




 

A2-00-FOR-019-v1 

 

RESOLUCIÓN  NÚMERO ( 0646-2022) MD-DIMAR-SUBAFIN-GRUDHU  16 DE 
AGOSTO DE 2022 

 
“Por la cual se encarga a un oficial de la Armada Nacional las funciones de la 

Subdirección Administrativa y Financiera del Ministerio de Defensa Nacional – Dirección 
General Marítima”   

 
EL DIRECTOR GENERAL MARÍTIMO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las que le confiere el 
numeral 3 del artículo 1º de la Resolución 015 del 11 de enero de 2002, proferida por el 

Ministro de Defensa Nacional, y 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el artículo 14 del Decreto Ley 1792 de 2000, define el encargo como la designación 
temporal de un empleado público del Ministerio de Defensa Nacional para asumir total o 
parcialmente, las funciones de otro empleo vacante por falta temporal o definitiva de su 
titular, desvinculándose o no de las propias de su cargo.  

 

Que de igual forma contempla que cuando se trata de vacancia temporal, el encargo solo 
podrá otorgarse por el término de ésta. En el caso de vacancia definitiva, la duración del 
encargo será hasta por el término de seis (6) meses, vencidos los cuales, el empleo 
deberá ser provisto en forma definitiva.  
 
Que conforme a lo dispuesto en el numeral 3 del artículo 1º la Resolución 015 del 11 de 
enero de 2002, el Ministro de Defensa Nacional delegó al Director General Marítimo la 
facultad para realizar encargos y nombramientos en la modalidad legal que corresponda 
en la planta de empleados. 
 
Que el señor Director General Marítimo mediante Resolución No. 0825 MD-DIMAR-
SUBAFIN-GRUDHU del 09 de septiembre de 2021, nombró a la señora Capitán de 
Fragata GRACE PATRICIA DURÁN DE LAS SALAS, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 22.463.352 de Barranquilla, en el empleo de libre nombramiento y 
remoción Subdirector del Sector Defensa Código 1-2-1, Grado 1, para desempeñar las 
funciones del Subdirector Administrativo y Financiero del Ministerio de Defensa Nacional 
– Dirección General Marítima. 
 
Que el señor Comandante de la Armada Nacional, destinó en comisión transitoria del 
servicio al exterior a la señora Capitán de Fragata GRACE PATRICIA DURÁN DE LAS 
SALAS, quien se desempeña como Subdirectora Administrativa y Financiera de la 
Dirección General Marítima, a partir del 15 de agosto de 2022 y hasta el 05 de Noviembre 
de 2022, inclusive, con el fin de participar en el programa intensivo de idioma inglés en la 
Universidad Estatal de Georgia, Atlanta – Estados Unidos. 

 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
aH

Y
1 

Ju
L1

 q
I1

2 
bG

JY
 J

5k
J 

cs
ez

 J
rQ

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te



Resolución No 0646-2022 – MD-DIMAR-SUBAFIN-GRUDHU de 16 de agosto de 2022   

 

A2-00-FOR-019-v1 

2 

Que por lo anterior se hace necesario encargar a un Oficial de la Armada Nacional las 
funciones de la Subdirección Administrativa y Financiera del Ministerio de Defensa 
Nacional – Dirección General Marítima.  
 
En mérito de lo expuesto, el señor Director General Marítimo; 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO. ENCARGAR al señor Teniente de Navío HERAZO MERCADO 
GUSTAVO ADOLFO Identificado con cédula No. 1.102.836.303 expedida en Sincelejo, 
las funciones del Subdirector Administrativo y Financiero del Ministerio de Defensa 
Nacional – Dirección General Marítima, a partir del 16 de agosto de 2022 y hasta el 05 de 
noviembre de 2022, inclusive, mientras dure la ausencia de la señora Capitán de Fragata 
DURÁN DE LAS SALAS GRACE PATRICIA quien al término del lapso continuará con 
las mismas.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  
Dada en Bogotá, D. C. 
 
 
 
 
 
 
Vicealmirante JOSÉ JOAQUÍN AMÉZQUITA GARCÍA  
Director General Marítimo (E) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Id
en

tif
ic

ad
or

:  
aH

Y
1 

Ju
L1

 q
I1

2 
bG

JY
 J

5k
J 

cs
ez

 J
rQ

=
C

op
ia

 e
n 

pa
pe

l a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
. L

a 
va

lid
ez

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 v
er

ifi
ca

rs
e 

in
gr

es
an

do
 a

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

.d
im

ar
.m

il.
co

/S
E

-tr
am

ite
se

nl
in

ea

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te


